РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

[image: image1.png]

   АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования – Шиловский  муниципальный  район Рязанской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 10.08.2012г. № 97-д
Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») по устранению дефицита мест в дошкольные образовательные учреждения Шиловского муниципального района Рязанской области

В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012г. №599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки», п.2 раздела II протокола совещания у Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации О.Ю. Голодец от 29 мая 2012г. №ОГ-ПВ-2пр, письма Заместителя Председателя Правительства Рязанской области, руководителя аппарата Правительства Рязанской области С.А. Самохина от 26.07.2012г. №4-64/2297, а также дальнейшего развития системы дошкольного образования Шиловского муниципального района Рязанской области:

1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по устранению дефицита мест в дошкольные образовательные учреждения Шиловского муниципального района Рязанской области (Приложение).

2. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации муниципального образования - Шиловский муниципальный район по социальным вопросам Л.Н. Агафонову

Глава муниципального образования –

Шиловский муниципальный район                                           В.М.Фомин

	Приложение

к распоряжению администрации

муниципального образования - Шиловский муниципальный район Рязанской области

от 10.08.2012г. №97-д

План мероприятий («дорожная карта»)

по устранению дефицита мест в дошкольные образовательные учреждения

Шиловского муниципального района

1. Анализ состояния системы дошкольного образования
в Шиловском муниципальном районе
Сеть образовательных организаций, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, разнообразна и не ограничивается традиционными дошкольными образовательными учреждениями.

В настоящее время  в Шиловском муниципальном районе функционируют 10 детских садов: 9 муниципальных дошкольных образовательных учреждений и 1 ведомственное дошкольное образовательное учреждение,  8 образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (в 3 ОУ – группы полного дня, в 4 ОУ – группы кратковременного пребывания, 1 ОУ – начальная школа–детский сад).
В последние годы   отмечается  стабильно высокая численность детей, посещающих дошкольные образовательные учреждения (2009 г.- 1060 чел., 2010г. – 1085 чел., 2011г. – 1094 чел.).
На конец 2011-2012 уч.г. количество детей, получающих дошкольное образование, составляет 1140 человек:

в ДОУ – 956 человек;

в школах –  160 человек;

в ведомственном детском саду – 24 человека.

Охват детей услугами полного дошкольного образования – 67,7 %.

Но проблема дефицита мест в дошкольных учреждениях остается. Очередь в ДОУ (в детские сады п.Шилово) составляет 459  детей, в том числе нуждающихся – 237 человек, из них крайне необходимо  190 человек.
Среди тех, кому необходимо в детский сад по возрасту, 51% составляют дети  в возрасте от 1 года до 3 лет. Дети в возрасте 3-5 лет – 37%. Дети старшего дошкольного возраста в возрасте 5-7 лет составляют наименьшую часть  - 12% из общего числа очередников.

В целях реализации плана мероприятий («дорожной карты») по устранению дефицита мест в дошкольные образовательные учреждения Шиловского муниципального района (далее - план) необходимо до 2014 года создать не менее 190 дополнительных мест.

2. Основные направления, этапы и мероприятия плана

Основными элементами плана являются:

· направления ликвидации дефицита мест в дошкольные учреждения;

· система мероприятий по реализации данных направлений;

· этапы реализации мероприятий;

· результаты реализации мероприятий и «вклад» каждого мероприятия в решение проблемы дефицита мест в дошкольные учреждения;

· финансовое обеспечение мероприятий.

В план включены мероприятия по ликвидации дефицита мест в дошкольные учреждения за счет развития муниципальных систем дошкольного образования и предусматривает строительство детского сада, создание дополнительных мест в действующих образовательных учреждениях за счет дереструктуризации дошкольных образовательных учреждений с возвратом групповых помещений согласно типовому проекту.
Определены два этапа исполнения плана, предусматривающие реализацию мероприятий и показатели их результативности на краткосрочную (2012 год) и среднесрочную перспективу (2017 год).

При описании финансового обеспечения плана учитывается законодательно закрепленное разделение полномочий в сфере дошкольного образования, согласно которому организация общедоступного дошкольного образования, в том числе финансирование муниципальных дошкольных образовательных учреждений компетенция или полномочие муниципалитета, органов местного самоуправления.

Вместе с тем, рассматривается возможность софинансирования мероприятий из федерального бюджета с учетом предусмотренных Федеральным законом «О федеральном бюджете на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» объемов финансирования за счет использования механизма субсидий.
В 2011 году в муниципальные образования Шиловского района из областного Фонда софинансирования расходов и федерального бюджета было направлено 5 млн. рублей в виде субсидий. Средства использовались на создание 120 дополнительных мест в действующих образовательных учреждениях за счет дереструктуризации дошкольных образовательных учреждений с возвратом групповых помещений согласно типовому проекту и увеличения количества дошкольных групп в общеобразовательных школах. Кроме того, было выделено из муниципального бюджета 60 тыс. рублей на оснащение созданных мест.
В рамках долгосрочной целевой программы «Социальное развитие населенных пунктов» завершены работы первой очереди – построен детский сад на 50 мест (было выделено около 60 млн. рублей), который позволил увеличить количество мест на 25.
В целом за счет реализации региональных и муниципальных долгосрочных целевых программ и привлечения средств инвесторов в 2011 году создано 145 дополнительных мест для детей дошкольного возраста.
В 2012 году начинается строительство нового детского сада в р.п.Шилово. По долгосрочной целевой программе «Социальное развитие населенных пунктов» выделено 15 млн. рублей.
Мероприятия по устранению дефицита мест в дошкольные образовательные учреждения Шиловского муниципального района с учетом их затратности.
	№ п/п

	Название мероприятия

	Содержание мероприятия

	Уровень затратности

	Финансовое обеспечение мероприятия
	Результаты реализации по этапам (количество дополнительно созданных мест)
	Доля мероприятия в

ликвидации дефицита мест

(к 2016 году)

	I этап -2012 год
	II этап –

в 2013-2015 годах включительно

	1.1
	Создание дополнительных мест в

действующих

образовательных

учреждениях
	Дополнительные места для функционирования в режиме полного дня создаются:

- в используемых не по назначению помещениях ДОУ – музыкальных залах, залах физкультуры, оборудованных в групповых помещениях
(дереструктуризация ДОУ)
	Малозатратное (в расчете 52,0 тыс. рублей на одного ребенка)
	Из консолиди​рованного бюджета Рязанской области и местных бюджетов. Возможность использования субсидий из федерального бюджета на оснащение дополнительно созданных мест.
	25
	50
	39,4% (от общего числа дефицита мест в ДОУ)

	1.2
	Строительство нового здания детского сада
	Основным способом создания достаточного для ликвидации дефицита мест в дошкольные учреждения является строительство новых зданий
	Высокозатратное
(585,0 тыс. руб. в расчете на одного ребенка)
	Из консолиди​рованного бюджета Рязанской области и местных бюджетов
	-
	115
	60,5% (от общего числа дефицита мест в ДОУ)

	Итого

	25
	165

Таким образом, предлагаемые мероприятия плана позволят создать за период 2012-2014 гг. 190 мест, что позволит полностью ликвидировать дефицит мест в дошкольные образовательные учреждения Шиловского муниципального района.